
 

Decreto Dirigenziale n. 1346 del 17/09/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 6 - UOD Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.O.R. CAMPANIA FESR 2007/2013 - ASSE I - OBIETTIVO OPERATIVO 1.2

"MIGLIORARE LA SALUBRITA' DELL'AMBIENTE" - D.G.R. N. 175 DEL 3 GIUGNO 2013 -

PROGETTO "BONIFICA CON MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO AMBIENTALE

DELL'EX DISCARICA COMUNALE SITA IN LOCALITA' SFERRACAVALLO" - C.U.P.:

C46J13000220006 - CODICE SMILE N. 62 - PROPOSTA DI I M P E G N O  E

AMMISSIONE A F I N A N Z I A M E N T  O PER EURO 531.700,00 - APPROVAZIONE

SCHEMA DI CONVENZIONE DI F I N A N Z I A M E N T O  BENEFICIARIO: COMUNE DI

SAN MAURO LA BRUCA (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

a. che, con Decisione C(2007) 4265 dell'11 settembre 2007 e s.m.i., la Commissione Europea ha 
adottato la proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

b. che, con Deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, la Giunta Regionale ha preso atto della 
decisione di adozione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 da parte 
della Commissione Europea; 

c. che, con Deliberazione n. 26 dell'11 gennaio 2008, la Giunta Regionale ha approvato il piano 
finanziario delle risorse complessive in dotazione al Programma Operativo Regionale Campania 
FESR 2007-2013 ripartite tra gli Obiettivi Operativi del Programma; 

d. che con Deliberazione n. 879 del 16 maggio 2008, modificata con Delibera n. 1663 del 6 
novembre 2009, la Giunta Regionale ha preso atto dell'approvazione, da parte del Comitato di 
Sorveglianza del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013, dei criteri di 
selezione delle operazioni da ammettere al finanziamento a valere sugli Obiettivi Operativi; 

e. che, con D.G.R. n.726/2011, la Giunta regionale ha, tra l’altro, preso atto che le Regioni ed il 
Governo hanno concordato la possibile rimodulazione dei Programmi e il tasso nazionale di 
cofinanziamento; 

f. che, con D.G.R. n.166/2012, la Giunta regionale ha preso atto della Decisione CE n. 1843 del 
27/03/2012, che ha modificato il POR FESR Campania 2007-2013;  

g. che, con DGR n.219/2012, la Giunta regionale ha preso atto del Piano di Azione Coesione (PAC) 
e del relativo accordo sottoscritto dal Presidente della Giunta regionale, che prevede un de-
finanziamento pari a 600 Meuro – in quota nazionale - a valere sul POR FESR 2007-2013; 

h. che, con D.G.R. n.521/2012, la Giunta regionale ha preso atto della Decisione C(2012)6248 del 
21 settembre 2012, con la quale la Commissione Europea ha approvato la suddetta proposta di 
modifica del POR Campania FESR 2007 – 2013; 

i. che la Giunta regionale, con D.G.R. n.756/2012, ha preso atto dell’adesione della Regione 
Campania al PAC – Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati - che prevede un 
ulteriore definanziamento della quota statale del programma FESR di 1.688 milioni di euro e la 
conseguente riprogrammazione strategica del Programma; 

j. che, con procedura scritta di consultazione del Comitato di Sorveglianza del POR FESR, avviata 
con nota n. 20603 UDCP UFF III del 28 dicembre 2012 e conclusa con nota dell’AdG prot. n. 
33250 del 15 gennaio 2013, è stata approvata la proposta di riprogrammazione del POR FESR, 
che prevede il suddetto definanziamento; 

k. che, con successiva procedura scritta, avviata con nota n. 5822 UDCP/Gab/CG del 15 aprile 
2013 e conclusa con nota prot. 297872 del 26 aprile 2013, il Comitato di Sorveglianza del POR 
FESR è stato consultato sul testo del Programma Operativo discendente dalla riprogrammazione 
di cui al punto precedente;   

l. che la Commissione Europea, con Nota Ares(2013)1247538 del 21/05/2013, ha comunicato 
l’ammissibilità della nuova versione del POR Campania FESR 2007 – 2013; 

m. che, con D.G.R. n. 226 del 19/07/2013, la Giunta Regionale ha preso atto della decisione della 
Commissione Europea C (2013) 4196 del 5 luglio 2013 di modifica del Programma Operativo 
Regionale FESR Campania 2007/2013, approvato con decisione C (2007) n.4265; 

n. che la nuova versione del POR non contiene più i riferimenti che condizionavano la certificazione 
delle spese afferenti gli interventi nel settore ambientale, riconducibili agli Obiettivi Operativi 1.1 e 
1.2 e, pertanto, le spese in questione possono produrre certificazione; 

o. che, con Decreto dell'A.G.C. 09 n. 158 del 10-05-2013, l’Autorità di Gestione ha approvato la 
nuova versione del Manuale per l'attuazione del POR Campania FESR 2007-2013 come 
modificato; 

p. che l'Obiettivo Operativo 1.2 “Migliorare la salubrità dell'ambiente” del PO.R. Campania FESR 
2007-2013 prevede, alle attività a) e b), il finanziamento di interventi di bonifica e di 
riqualificazione ambientale dei siti pubblici inseriti nel Piano Regionale di Bonifica nonché il 
ripristino ambientale delle discariche pubbliche autorizzate e non più attive e delle discariche 
abusive; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

q. che, con Deliberazione della Giunta Regionale n.148 del 27/05/2013, sono state approvate le 
“Iniziative di accelerazione della spesa della Regione Campania”, da selezionare per ambiti di 
intervento, previa verifica dell’Autorità di Gestione della coerenza dei progetti riferibili a tali 
iniziative con gli Assi prioritari del POR Campania FESR, tra i quali l’Asse I, ai fini della 
successiva programmazione a valere sulle risorse del Programma Operativo; 

r. che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 129 del 27.05.2013, è stata adottata la 
Proposta di Piano Regionale di Bonifica; 

s. che, con Deliberazione amministrativa del Consiglio regionale n.777 del 25/10/2013, è stato 
approvato in via definitiva il Piano Regionale di Bonifica; 

 
PREMESSO, ALTRESI’, 
a. che la Commissione europea ha avviato la procedura d'infrazione n. 2003/2077 “Discariche abusive 

e incontrollate”, in esecuzione della sentenza del 26 aprile 2007 (causa C-135/05) della Corte di 
Giustizia Europea, contro lo Stato Italiano per la non corretta applicazione delle direttive 
75/442/CEE e s.m.i., 91/689/CEE e 1999/31/CE; 

b. che, con deliberazione n. 175 del 03.06.2013, la Giunta Regionale ha tra l'altro: 
b.1 individuato, quale beneficiari dei finanziamenti, la amministrazioni comunali e/o le province 

competenti per la gestione post mortem delle discariche pubbliche; 
b.2 demandato al Responsabile dell'Obiettivo Operativo 1.2, nel rispetto delle procedure che 

disciplinano l'utilizzo delle risorse del Programma Operativo Regionale Campania FESR 
2007-2013 e della tempistica di chiusura del ciclo di programmazione 2007/13, le 
valutazioni e le attività propedeutiche all'ammissione a finanziamento dei progetti, redatti 
dagli Enti Locali interessati ed approvati dalle strutture regionali competenti ai sensi  del 
D.Lgs. n. 36/2003 e del D.Lgs. n. 152/2006; 

b.3 programmato in overbooking rispetto alla disponibilità finanziaria dell’Obiettivo Operativo 
1.2 discendente dalla riprogrammazione del POR FESR 2007/13, in coerenza con quanto 
previsto dalla DGR n. 148/2013, il finanziamento dei 49 siti regionali di discarica in 
procedura d’infrazione 2003/2077, riportati nell’elenco allegato alla stessa con i relativi 
costi, stimati o da progetto, per un importo presunto  complessivo di € 61.198.029,84, a 
valere sulle risorse in dotazione all'Obiettivo Operativo 1.2 “Migliorare la salubrità 
dell'ambiente” del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

c. che, al fine di effettuare le valutazioni di competenza circa la tempistica degli interventi, con nota 
AGC 05 prot n. 442817 del 20.06.2013 è stato tra l’altro:  

c.1 rappresentato agli Enti interessati che le spese afferenti agli interventi devono essere 
sostenute e quietanzate entro il 31.12.2015, come previsto dall’art 56 del Reg. CE 
1083/2006, e che pertanto la conclusione (ivi compreso il collaudo o la regolare 
esecuzione) degli interventi deve avvenire coerentemente con tale necessità; 
c.2 chiesto agli stessi di compilare e trasmettere all’indirizzo pec del Settore Tutela 
Ambiente una scheda informativa dalla quale si evinca la data prevista di inizio e 
conclusione di tutte le fasi dell’intervento unitamente ad una dichiarazione di impegno al 
rispetto della tempistica indicata; 
c.3 convocato una serie di incontri con gli Enti interessati per l’accelerazione della spesa; 
 
 

PRESO ATTO 
a. che, nella programmazione della Delibera di Giunta Regionale n.175 del 03/06/2013 risulta inserito il 

progetto “Bonifica con messa in sicurezza e ripristino ambientale dell'ex discarica comunale sita in 
località Sferracavallo”, ubicata nel Comune di San Mauro La Bruca (SA), con il costo di € 
360.800,00; 

b. che il sito in questione è censito nel Piano Regionale di Bonifica di cui alla D.G.R. n. 129/2013, 
approvato dal Consiglio Regionale con Delibera Amministrativa n. 777 del 25/10/2013; 

c. che, con Decreto Dirigenziale n.98 del 21/05/2014, la Direzione Generale per l’Ambiente e 
l’Ecosistema – Unità Operativa Dirigenziale Autorizzazioni ambientali e rifiuti di Salerno - ha 
approvato, ai sensi del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii, il progetto operativo di bonifica con  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

messa in sicurezza permanente della predetta discarica comunale; 
d. che, con nota prot. n.1206 del 07/08/2014 (prot reg n. 559755 del 14/08/2014), il Comune di San 

Mauro La Bruca ha presentato istanza di finanziamento del progetto in parola a valere sull'Obiettivo 
Operativo 1.2 del POR Campania FESR 2007/13, trasmettendo la documentazione tecnico-
amministrativa  alll'uopo necessaria; 

e. che, con Deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 22/07/2014, il Comune ha approvato il progetto 
esecutivo di bonifica e messa in sicurezza dell'ex discarica comunale ubicata in località 
Sferracavallo, con il costo di € 531.700,00, articolato come segue:   

 
QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO  Importo  

A TOTALE LAVORI  € 411.438,77 

 di cui a base d'asta  € 403.518,52 

 di cui oneri per la sicurezza  € 7.920,25 

B SOMME A DISPOSIZIONE  € 120.261,23 

B.1 Imprevisti  € 18.882,72 

B.3 Spese tecniche e generali 12% di A  € 49.372,65 

 Totale Iva   € 52.005,86 

B.4 Iva su spese tecniche e generali 22%    € 10.861,98 

B.2 Iva sui lavori 10% di A  € 41.143,88 

 COSTO TOTALE PROGETTO A+B  € 531.700,00 
 

f. che il costo complessivo del progetto, approvato con la delibera di Giunta comunale n.30/2014, è 
superiore a quello riportato nella D.G.R. n. 175/2013; 

g. che  tale incremento  è dovuto, come si evince dalla relazione integrativa al Progetto Definitivo (prot 
814 del 09/06/2014 -acquisita al protocollo regionale n 311286 del 07/05/2014) alle integrazioni 
richieste in C.d.S. (in particolare al progetto iniziale è stata prevista in aggiunta una barriera 
impermeabile per la messa in sicurezza della falda acquifera); 

h. che  il Comune di San Mauro La Bruca, ha trasmesso  con nota prot n. 1261 del 20/08/2014 (prot 
reg n. 565896 del 25/08/2014) le dichiarazioni del RUP attestanti, tra l'altro: 

-  la non ascrivibilità del progetto ad alcuna delle tipologie individuate negli allegati richiamati nel 
titolo III della parte II del Dlgs n. 152/2006; 

-  l'assenza di incidenze negative significative del progetto sugli obiettivi d conservazione dei siti 
della Rete Natura 2000 individuati in Regione Campania (V.I.), non ricadendo lo stesso in 
area SIC e/o ZPS; 

-  la non configurabilità del progetto come generatore di entrate, ai sensi dell'art.55 del Reg. 
(CE) n.1083/2006. 

 
 

DATO ATTO 
a. che l’intervento denominato è coerente con i criteri di ammissibilità e di priorità dell’Obiettivo 

Operativo 1.2 e rispetta le regole di ammissibilità del POR Campania FESR 2007/13; 
b. che il Beneficiario del progetto, ai sensi dell’art. 2 del Reg CE n. 1083 del 11/07/2006, è il Comune 

di  San Mauro La Bruca (SA); 
c. che il cronoprogramma del progetto stima un complessivo tempo di esecuzione delle attività pari a 

365 giorni naturali e consecutivi e risulta coerente con il termine finale di ammissibilità della spesa 
(31/12/2015) stabilito dall’art. 56 del Reg. (CE) n.1083/2006, stante la previsione della conclusione 
delle attività entro il 31/08/2015; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

 
PRESO ATTO che con DPGR n.438 del 15/11/2013 ad oggetto “PO Fesr 2007-2013-Designazione dei 
Responsabili di Obiettivi Operativi- Modifica DPGR n. 437/2013  sono stati confermati nei Dirigenti di 
cui all’Allegato A della delibera  i nuovi Responsabili di Obiettivo Operativo del POR Campania FESR 
2007/13; 
 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto: 
a. di poter ammettere a finanziamento il progetto “Bonifica con messa in sicurezza e ripristino 

ambientale dell'ex discarica comunale sita in località Sferracavallo” – C.U.P C46J13000220006 -  
Codice smile n. 62- a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.2 del POR Campania FESR 
2007/13  per l'importo complessivo di € 531.700,00; 

b. di poter dare atto dell’esito positivo della verifica dell’applicazione dei criteri di ammissibilità e di 
priorità dell’Obiettivo Operativo 1.2 alla selezione dell’operazione, nonché del rispetto delle regole di 
ammissibilità relative al Programma; 

c. di poter dare atto della coerenza del cronoprogramma del progetto con il termine finale di 
ammissibilità della spesa (31/12/2015) stabilito dall’art. 56 del Reg. (CE) n.1083/2006, stante la 
previsione della conclusione delle attività entro il 31/08/2015; 

d. di dover dare atto che il tasso di partecipazione del FESR è pari al 75% del finanziamento 
concesso; 

e. di dover prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7, tenuto conto 
del cronoprogramma dell’operazione e secondo le norme vigenti in materia di contabilità pubblica, 
che la spesa di  € 531.700,00 sarà così ripartita: 

-  € 159.510,00 (30% anticipazione) nell'anno 2014 
-  € 372.190,00 (n.3 SAL, pari ognuno al 20%, oltre saldo del 10%) nell'anno 2015 

f. di poter proporre all'Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007/2013, ai sensi della 
circolare UDCP prot. n.6797/UDCP/GAB/CG del 25/05/2011, l’assunzione dell'impegno complessivo 
di spesa di € 531.700,00 in favore del Comune di San Mauro La Bruca – C.F. 84001670656- sul 
capitolo di spesa 2602 del Bilancio di Previsione 2014/2016, Missione 09, Programma 09, TIT 
DPCM 2, Macro Aggregato 203, IV Livello Piano dei Conti 2.03.01.02.000, COFOG 05.6, Codice 
Identificativo Spesa UE 3, codice SIOPE 2.02.03; 

g. di dover approvare lo schema di convenzione, allegato A) al presente provvedimento, regolante i 
rapporti tra il Responsabile di Obiettivo Operativo 1.2 ed il Beneficiario e, in particolare, le 
reciproche obbligazioni e le condizioni di erogazione del finanziamento, redatto in conformità al 
Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007/13, approvato con Decreto Dirigenziale 
n.158/2013; 

 
 
  VISTI � il Regolamento (CE) n.1083/2006 e ss.mm.ii.; � la Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 4265 e ss.mm.ii.; � la D.G.R. n. 879/2008 e ss.mm.ii.; � la circolare UDCP prot. n. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/05/2011; � la D.G.R. n. 387 /2012; � il Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007/13 approvato con DD AGC 09 n. 158/2013; � la D.G.R. n. 175/2013; � la D.G.R. n. 129/2013; � la D.G.R. n. 226/2013; 
 
 Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai funzionari della Direzione Generale incaricati dell’attuazione   
dell’Obiettivo Operativo 1.2 del POR FESR Campania 2007/2013 

 
   DECRETA 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono qui integralmente riportate 

1. di ammettere a finanziamento il progetto “Bonifica con messa in sicurezza e ripristino ambientale 
dell'ex discarica comunale sita in località Sferracavallo” – C.U.P C46J13000220006 - Codice smile 
n.62- a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.2 del POR Campania FESR 2007/13 per 
l'importo complessivo di € 531.700,00, con il seguente quadro economico : 

 
QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO  Importo  

A TOTALE LAVORI  € 411.438,77 

 di cui a base d'asta  € 403.518,52 

 di cui oneri per la sicurezza  € 7.920,25 

B SOMME A DISPOSIZIONE  € 120.261,23 

B.1 Imprevisti  € 18.882,72 

B.3 Spese tecniche e generali 12% di A  € 49.372,65 

 Totale Iva   € 52.005,86 

B.4 Iva su spese tecniche e generali 22%    € 10.861,98 

B.2 Iva sui lavori 10% di A  € 41.143,88 

 COSTO TOTALE PROGETTO A+B  € 531.700,00 
 
2. di dare atto che il tasso di partecipazione del FESR è pari al 75% del finanziamento concesso; 
3. di dare atto dell’esito positivo della verifica dell’applicazione dei criteri di ammissibilità e di priorità 

dell’Obiettivo Operativo 1.2 alla selezione dell’operazione, nonché del rispetto delle regole di 
ammissibilità relative al Programma; 

4. di dare atto della coerenza del cronoprogramma del progetto con il termine finale di ammissibilità 
della spesa (31/12/2015) stabilito dall’art. 56 del Reg. (CE) n.1083/2006, stante la previsione della 
conclusione delle attività entro il 31/08/2015; 

5. di prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7, tenuto conto del 
cronoprogramma dell’operazione e secondo le norme vigenti in materia di contabilità pubblica, che 
la spesa di  € 531.700,00 sarà così ripartita: 

-  € 159.510,00 (30% anticipazione) nell'anno 2014 
- € 372.190,00 (n.3 SAL, pari ognuno al 20%, oltre saldo del 10%) nell'anno 2015 

6.  di proporre all'Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007/2013, ai sensi della circolare 
UDCP prot. n.6797/UDCP/GAB/CG del 25/05/2011, l’assunzione dell'impegno complessivo di spesa 
di € 531.700,00 in favore del Comune di San Mauro La Bruca – C.F. 84001670656- sul capitolo di 
spesa 2602 del Bilancio di Previsione 2014/2016, Missione 09, Programma 09, TIT DPCM 2, Macro 
Aggregato 203, IV Livello Piano dei Conti 2.03.01.02.000, COFOG 05.6, Codice Identificativo Spesa 
UE 3, codice SIOPE 2.02.03; 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 1, comma 12, della L.R. n. 5/2013, che le entrate correlate alla spesa 
oggetto del presente provvedimento saranno riscosse entro i termini di chiusura del POR FESR 
Campania 2007/13; 

8. di dare atto che la proposta di impegno di cui sopra rientra tra le fattispecie di cui agli artt. 26 e 27  
del D.Lgs. n. 33/2013 e che il presente provvedimento sarà inviato all'ufficio “Stampa” per      
ottemperare agli obblighi di pubblicazione di cui alle predette disposizioni legislative; 

9. di approvare lo schema di convenzione, allegato A) al presente provvedimento, regolante i   rapporti 
tra il Responsabile di Obiettivo Operativo 1.2 ed il Beneficiario e, in particolare, le     reciproche 
obbligazioni e le condizioni di erogazione del finanziamento, redatto in conformità al Manuale di 
attuazione del POR Campania FESR 2007/13 approvato con Decreto Dirigenziale 158/2013; 

10. di dare atto che : 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

- le risorse derivanti dai ribassi di asta e da economie di realizzazione rientrano nella 
disponibilità dell’Obiettivo Operativo 1.2 sul quale è cofinanziata l’operazione; 

-  il costo definitivo dell’operazione, ammesso alla partecipazione del POR FESR 2007/2013, 
sarà individuato all’esito delle procedure di approvazione della relazione di regolare 
esecuzione e dell’accertamento di tutte le spese ammissibili, al netto di eventuali economie 
di realizzazione ed interessi bancari, i quali rientrano nella disponibilità della Regione; 

11. di stabilire che il Legale Rappresentante del Beneficiario dovrà provvedere, entro 10 giorni dalla 
notifica del presente provvedimento, alla sottoscrizione dell’allegata Convenzione, pena la revoca 
del finanziamento; 

12.  di notificare il presente decreto, comprensivo dell’allegato A, al Comune di San Mauro La Bruca 
(SA); 

13. di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di rispettiva competenza, alla 
Direzione Generale per l'internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea del sistema 
regionale, al Responsabile della Programmazione Unitaria ed al B.U.R.C. per la pubblicazione.  

            

           Il ROO 1.2 
               Dr. Michele Palmieri  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014


	BURC n. 69 del  6 Ottobre 2014

